59. Quæ Bernardino sententia inhæreat, jam explicavimus, neque opus est ut ea hic repetamus quæ copiose antea disseruimus. Ea recolat lector. Mirum porro non est, si Bonaventura [si Bonaven-

tara is est quem (42) allegas] et Gerson sibi in animum induxerint, favisse Bernardum illorum opinioni qui Mariam dispensatricem beneficiorum Dei, cunctaque per eam effluere in nos docent; nam revera tametsi multo minus faveat quam ii putent, aliquatenus tamen favet, quatenus ut auditorum desideriis indulget, et non animosc, sed dubitanter, tradit id tamen, qua de re recole quæ antea diximus.

40. Atque hanc quidem opinionem, multorumque locorum ex SS. Patribus objectorum minime reprehobare videntur nonnulli ex iis ipsis, qui ceteroqui proponunt beneficia omnia nobis per Virginem veluti per canalem provenire. Sane Joannes Crasset ex piissima societate Jesu ex eorundem numero est, qui censent cuncta quæ a Deo assequimur, Mariæ precibus et interventu nos assequi (43); is tamen docet id tradi veluti consuetudinem quamdam, quam ordinariam appellat, minime vero veluti legem etiam latissime et minus rigorose acceptam sibi aliquando præscriptam, aut etiam consuetudinem, a qua recedere minime possit (44).

41. Sanctum Thomam Aquinatem indubitatum auctorem non habet Expositio *Salutationis angelicæ*, que inter ejus opuscula in omnibus editionibus exstat (45). Sed quemcunque ea expositio auctorem habeat, dum Virginis apt. ea Ecclesiastici verba (xxiv, 25): *In me omnis spes vitæ et virtutis*, non eam statim approbat glossar, quam ei adhibent piæ opinionis vindices. In aliquibus Virginis festis ea verba recitare nos jabet in divinis officiis Ecclesia. An vero cuncta divina per Virginem in nos effluere Ecclesia contendit ad eum modum, quo contendunt piæ opinionis vindices? Minime vero; neque id, ut puto, nos docebunt iidem vindices, qui, utpote eruditæ et docti, moncebunt nos, verba ea ab Ecclesia in festis Virginis recitari, tum propter conjunctionem quam habet cum Filio Mater, tum etiam quia [quod nullies diximus, sed inculcandum est saepè], dum angelo Gabrieli assensum præbuit, omnis spei nostræ et virtutis initium fuit, et, ut italoquar, bonis omnibus, quæ per Christum assequimur, januam antea clausam aperuit.

(42) Cum alia non pauca olim sancto doctori tributa opuscula illi abjudicet præclarissimum ille theologus, qui libros S. Bonaventurae Venetiis anno 1731 et seqq. editit, illi præsertim abjudicat *PSALTERIUM B. MARIAE* et *SPECULUM B. M. V.* Consule quæ tradit ille num. 19 et 20, part. iii, *Prælectionis præpositæ Operibus sancti doctoris*; quæ tercia de suppositiis agit: pag. 131, 132 et 133.

(43) « *La vera divozione verso Maria Vergine*, part. i, trat. 1, quæst. 5, §2.—*Sentimenti di alcuni Padri sopra la necessità, che abbiamo delle preghiere della sanitissima Vergine*, pag. 60, edit. Ital. an. 1762. Afferit vero pag. 63, præ cæteris Patribus Bernardum hæc serm. 2 *De Nativ. Mariae Virg.* tradentem: « Intuere, o homo, consilium Dei; agnosce consilium sapientiæ, consilium pietatis...., redempturus humanum genus pretium universum contulit in Mariam.

Jam dixi, et hic quoque dico, hanc ob rem, *causam letitiae nostræ* appellari ab Ecclesia Mariam. Caeterum noverit lector locum, quem hi allegant, esse valde obscurum, ideoque varias ei adhibitas fuisse explicaciones, e quibus ea probabilius esse videtur, quæ putat censere scriptorem istum, tantam fuisse non modo in Christo, verum etiam in Virgine gratiæ ubertatem, ut si distribueretur in singulos homines, tanta in singulis adhuc foret, ut per eam gratissimi Deo fierent, et salutem consequi possent. Ut enim sit, ipsa ejusdem scriptoris verba profero, ex quibus assequetur lector, quænam fuerit hujusce scriptoris sententia (46): « Tertio quantum ad refusionem in homines omnes. Magnum enim est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia, quod sufficit ad salutem multorum. Sed quando haberet tantum, quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum: et hoc est in Christo et in B. Virgine. Nam in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde Cant. iv, 4: *Mille clypei* (id est remedia contra pericula) *pendent*, etc. Item in omni opere virtutis, potes eam habere in adjutorium. Et ideo dicit ipsa Ecclesiastici xxiv, 25: *In me omnis spes vitæ et virtutis*. Sic ergo plena est gratia: et excedit angelos in plenitudine gratiæ. Et propter hoc convenienter vocatur Maria, quæ interpretatur *illuminata in se*. Unde Isa. lvi, 11: *Implebit splendoribus animam tuam*. »

## CAPUT VI.

*Scholasticos piæ sententiae fautores adducimus.*

1. Quoniam piæ sententiae vindices Patrum monita aliter explicari a criticis, quam ii explicit, ideoque robur [ut ita appellem] probationum suarum dissolvi, aut certe eludi vident, animis minime concidunt, aliudque probationum agmen superiori substituunt, scholasticorum scilicet, et sacræ Scripturæ interpretum, quorum monita eludi non posse affirmant. Expressissime nimis id ipsum docent, quod ii, quos dixi, piæ opinionis vindices docent; sunt vero iidem scholastici, et interpres probatissimi et plurimi. Theophilus

(44) Ibid. quæst. 4, pag. 41 et 42. Statuit enim, nullo præcepto nos adigi, ut sanctos, ideoque Virginem sanctissimam invocemus et deprecemur; tum haec rei nostræ aptissima adjicit: « Tuttavia: come il Figliuolo di Dio non fa d' ordinario alcuna grazia agli uomini, se non per l' intercession di sua Madre, e l' orazion è l' canale, per cui Iddio fa scorrere quasi tutti i suoi doni, dobbiamo dire della divozion della Vergine, con qualche proporzione, ciò che S. Agostino dice dell' orazione in generale. » Constat Deum alia non orantibus sicut initium fidei, alia nonnisi orantibus preparasse, sicut usque in finem perseverantiam. (August.lib. II, De bon. persev. cap. 16.)

(45) Vide, quæ tradit cl. Joan. Franc. Bernard. de Rubeis in libro, quem inscripsit *De gestis, et scriptis, et doctrina S. Thomæ Aquitanis*, dissert. 8, cap. 1, pag. 87, etc.

(46) Opuse. 8, edit. Rom. 1570, fol. 75.

Raynaudus (quod jam vidimus) (47) pro ea sententia stare monet Salazar, et Benzonium, et Alarcon. Alios, cosque magni nominis, affert Crasset (48) : nimurum Poire, Vegain, Richembergerum et Ribadeneiram. Horum autem scholasticorum et interpretum monita tanto majori habenda in pretio sunt, quanto firmiores esse videntur probationes, quibus fidunt; neque enim Patres tantummodo allegant, verum etiam Scripturas, quibus iidem Patres imituntur: indicatam enim annit Marie auctoritatem, potestatemque in gratiis ac beneficiis elargiendis ab auctoritate, quam a Pharaone assecutus est Joseph, quem verbis his compellavit (*Gen. x. 40-44*) : *Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet: uno tantum regni solo te præcedam. Ecce constitui te super universam terram Ægypti..... Ego sum Pharao: absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem*, etc. Cum auctoritate quoque, ac potestate, quam in Hebræos ab Assuero obtinuit Esther, cui scilicet indulsit, ut populum a morte indicta eriperet, et beneficiis atque honoribus angeret, et maximis locupletaret divitiis, idque ex liberalitate, ut quidquid boni consequerentur Hebraei, ab Esther, veluti largitricie, ac beneficia dispensatrice consequerentur. Consule caput viii, et cap. ix libri Esther.

2. Quid vero ad hæc critici? Nonnulla horum, quos allegarunt, scholasticorum atque interpretum monita emolliri posse, et in vulgatissimam sententiam deduci; exponendo scilicet eorum dicta de causalitate mediata; nempe ratione Christi, quem produxit. Hoc modo, Theophilus Raynaudo (n. 14) teste, *aperte ita se exponit Adam de Perse in Allegor., Tilm. ad cap. xxiv Ecclesiastici: «Oliva,»* inquit, etc. Iis vero, quæ emolliri non possunt, neque in vulgatissimam sententiam deduci, obsistere silentium veterum, quorum auctoritate destituuntur: «*Nec sane video,* » inquit Theophilus Raynaudus crebro allegatus, «*ubi illud actuale meritum congruum Deiparæ, vel impetratio respectu omnium donorum, quæ nobis a Deo obtingunt, fundari satis possit* (49), » etc. In his, autem quæstionibus destinendis veterum auctoritate nitendum est, quibus haud nituntur, qui sermones minime antiquos Gregorio Neocæsariensi, Athanasio, Ephraemo, Augustino ascribunt, et præposito præclarissimorum horum Patrum nomine allegant: quod pariter dicimus de Opusculis sancto Bonaventuræ ascriptis; habent enim auctores minus nobiles sancto Bonaventura.

3. Venio ad comparationes, quibus iidem scholastici utuntur. Primum Scripturæ locum, desum-

ptum scilicet ex Gen. xli, variis modis explicatum vidi. Plerique monent hic existare hyperbole in Ægyptiaca lingua fortasse usitatam, qua indicatur amplissima, ac pene summa in Ægyptios auctoritas, ac potestas Josepho a Pharaone collata. Et sane rigorose non accipi possunt verba illa: *Absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem*. Hanc porro amplissimam, ac pene summam, quam dixi, collatam a Pharaone Josepho auctoritatem ac potestatem interpretes fere omnes coarent ad eam, quam deinceps Josephus exercuit, auctoritatem: in colligendis scilicet, retinendis, ac distribuendis vendendisque etiam segetibus, non aliam quamquam. Similem auctoritatem si vis a Deo tributam Virginis, minus amplam tribues Virginis, ad unum scilicet coaretatam genus, item ut ad unum genus[ segetum nempe] coaretata est Josephi auctoritas et jurisdiction. Ad hæc, non largitricem beneficiorum facies Virginem, sed vendentem, ac permittantem beneficia, recipientemque alia eorum loco [pecora (50), et prædia (*Gen. xlviij. 20, 21*), aut pecunias (51)].

4. Ab Esthere adumbratam indicatamque Virginem fateor, propterea quia sicut pulchritudine ac venustate corporea, ita placuit Esther Assuero, ut eam sponsam eligeret, ac reginam constitueret, ita Virgo Maria anima locupletissime virtutibus ornata ita placuit Deo, ut eam Unigeniti Fili Matrem eligeret, ac Spiritus sancti Sponsam, ideoque Reginam nostram. In co etiam adumbratam fateor, ut sicut Assuerus Estheris rogatu atque interventu Amanum Judæorum hostem ab auctoritate quavis ac potestate dejecit, eumque protravit, et cum eo omnes Amanni consanguineos amicosque, Judæorum hostes, quorum spolia ac divitias Judæis tribuit, et Mardochæuni in summo Amanni loco ac dignitate collocavit, se quoque antea Judæis adversum mitem illis, ac beneficentissimum constanter præbuit, ita Deus Virginis, quæ assensum Gabrieli præbens Redemptorem mundi concepit, aliisque, interventu, dæmonem auctoritate quavis in humannum genus ac potestate dejecit, eumque depressit ac protravit, nobis quoque reconciliatus ac beneficentissimus effectus est, nosque in dæmonum sedibus corum defectione vacuis posnit, aliaque plurima, et ea maxima ipsius Virginis suffragatione atque interventu nobis contulit tam spiritualia quam temporalia dona. Alia si addideris, quæ ad hæc duo capita revocari non possint, vereor, ne ea addideris quæ veterum magistrorum præsidio careant, ac suffragio.

(47) *Dipt. Mar. part. ii, punct. 40, num. 43.*  
 (48) *Vera Divozione di Maria, tract. 1, quæst. 5, pag. 63.*

(49) *Recole dicta num. 48, cap. 5, in quo allegatur Ruiz.*

(50) *Adducite pecora vestra, etc. (Gen. xlviij. 16, 17.) Sustentavitque eos illo anno pro commutatione pecorum.*

(51) *Onnes provinciæ veniebant in Ægyptum, ut emerent escas. (Gen. xli, 57 seqq.)*

## CAPUT VII.

*Ea proferimus argumenta, quæ a conjecturis, et quæ a commodis ex pia sententia provenientibus deducunt; ea quoque, quæ a ratione; ea denique quæ ab exemplis desumunt: quibus omnibus criticorum solutiones opponimus.*

1. Non modo eruditione, et Patrum ac theologorum testimonii, opinionem suam confirmant ac vindicant piæ sententiae vindices; conjecturas aliaque argumenta advocant in subsidium: quæ propterea, ut iis obsequamur, dissimilare non possumus. Ad hunc itaque modum disputant (52): « Prima spiritualis gratia Christi Domini, venientis in hunc mundum, et adhuc in Virginis utero positi, fuit sanctificatio sui Praecursoris Joannis Baptiste, quam exsultatione in ventre matris ipse significavit. Hanc porro gratiam, Maria interveniente, largitum esse Christum, non obscure indicavit, repleta Spiritu sancto Elisabeth, illis ad B. Virginem verbis (*Lac.* 1, 44): *Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo*, quemadmodum tres gravissimi Patres luculentex explanant. » Adducunt autem Origenem, Gregorium Thaumaturgum, et Ambrosium Mediolanensem, docentes scilicet Mariam præsentia sua gratia ditasse Joannem, qui ea ratione dæmonis potestati creptus est: quos quidem Patres merito adducunt, quanquam rigidior aliquis criticus imerito Gregorium Thaumaturgum allegari monebit; vereor enim ne locus ille, qui allegatur, Gregorio Thaumaturo abjudicandus sit.

2. Altera conjectura subsequens est (p. 297): « Prima item corporalis gratia, quam fecit Christus Dominus suæ prædicationis initio, fuit mirabilis illa conversio aquæ in vinum, in nuptiis Canæ Galilææ: ut enim notat evangelista (*Joan.* ii, 11): *Hoc fuit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam*, etc. Et hanc quoque gratiam, seu miraculum, eodem evangelista testante, ob insinuationem Matris suæ (*Ibid.* 4), *Vinum non habent*, operatus est Jesus, ceteroqui non operaturus, saltem tam cito, nisi Matris preces intercessissent; ut magni nominis Patres observant. »

3. Descriptis autem Chrysostomi, Cyrilli, et Ambrosii locis attestantium miraculum hoc, Virginis interventu, et obsecratione peractum esse a Jesu Christo; ad hunc modum disputant: « Si ergo Christus, cum primum venit in mundum, et cum primum prædicationis officium adortus est, voluit, ut homines suarum gratiarum tam spiritualium quam corporalium primitias dilectissimæ Matris suæ interventioni referrent acceptas; non est difficile creditu, quod Christus jam in cœlis regnans, cum Matre sua Maria, quam et Ec-

(52) *Vindic. devot.* part. II, cap. 5, pag. 295.

(53) Refertur in ejus Vita, scripta a P. Daniele Bartoli, lib. I, cap. 42.

clesiæ matrem, et patronam constituit, nomini per ejus manus ad nos dona sua profluere destinaverit. Cujus providentiae et ordinationis sue specimen, ac veluti pignus in illis primis gratiis nobis præbuisse videtur. »

4. Exempla his adjungunt, atque hæc quidem iis ipsis verbis exhibere libet, quibus ea exhibet clar. Plazza (pag. 306): « Nec desunt ejusmodi ordinationis, et directionis ipsorummet exempla sanctorum. Angelicus juvenis, sanctus Stanislaus Kostka, cum maxime optaret, proximo Assumptionis B. Virginis festo die, ad cœlestem patriam migrare; ut hanc gratiam obtineret, sanctum Laurentium martyrem (qui eo mense ipsi patronus obtigerat), deprecatorem ad B. Virginem interposuit (55). Legimus quoque in actis authenticis Inventionis corporis S. Rosaliae virginis Panormitanæ (56), quod haec sancta virgo, recens effossis in monte Eretæo [ vulgo *Peregrino*] suis sacris lipsauis, Vincentio Bonelli illic venanti cœlitus apparenus dixit, *sibi jam a gloriosa Virgine Matre Dei et Regina cœli ac terræ sponserem faciam, gratiæ scilicet liberandi suam patriam a contagio.* »

5. Theologicam rationem his addunt, quæ ad hunc modum se habet (55): « Expositam sententiam probamus ex vindicato jam beatæ Virginis universalis *Mediatricis* titulo ac munere. Nam sicuti munus et decus universalis et primarii Mediatoris, quod in Christo est, postulat, ut nemo prorsus aliquid obtineat a Deo, nisi per merita et intercessionem Christi, ita munus et decus universalis, sed secundarie mediaticis (quod esse in B. Virgine ostendimus) postulare videtur, ut, licet ipsa nihil a Deo obtineat nisi per Christum, alii tamen, quidquid a Deo obtinent, per B. Virginem obtineant, tanquam per mediaticem secundariam ad primarium mediatorem Christum. »

6. Addunt et commoda opinionis piæ, et hæc sunt: Commendat opinio hæc extollitque Virginis dignitatem et excellentiam; amorem Dei et Christi, et benevolentiam erga Virginem eximiam exhibet extollitque. Denique alit augetque pietatem nostram erga Virginem, quatenus nos deprecatores esse vult Virginis, ut beneficia per eam omnia consequamur, gratos vero nos esse jubet Virgini, postquam ea fuimus consecuti; quod saepè ac copiosissime diximus.

7. Quid vero ad hæc critici? Desumptis ex conjectura probationibus statim sic ocurrunt: *Num prima spiritualis gratia Christi venientis in hunc mundum, et adhuc in utero Virginis positi, fuerit sanctificatio sui praecursoris Joannis, disputari merito potest; et certe eam, quam recentet P. Plazza, præavit altera præstantissima sane,*

(54) Descriptis a P. Jordano Cascini S. J. lib. I, *De S. Rosalia Virgin.* cap. 13, pag. 103.

(55) Pag. 295, *Vindic. devot.*

quam describit Lucas, cum mirabilem Joannis conceptum, ejusdemque conceptus mirabilem pariter prædictionem narrat (*Luc. i, 5 seqq.*); prælivit pariter altera, quam exhibet his verbis Matthæus (*i, 19 seqq.*): *Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est..... Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam...* Simillimum quoque veri est propinquitate, nisi fallimur, diuturniore Mariæ, et Jesu in sanctissimo illius utero contenti, plurima gratiarum munera recepta fuisse a parentibus Mariæ, et socii itineris ad montana adeuntis, quisquis is fuerit. Sed fac verum id fuisse quod censes; quid tandem consequeris? Jesum propinquitate sua sanctificasse Joannem, eumque rationis usu donasse. Ad vocem quidem Mariæ *Exsultavit in gaudio Joannes Elisabethæ ventre comprehensus* (*Luc. i, 44*), sed vox Mariæ *occasionalis* (ut cum scholasticis loquar) et *instrumentalis* hujus exultationis et gaudii *causa* fuit, ideoque etiam gratiae Joanni collatae, sed efficiens fuit Dominus Jesus potestatem suam, et omnipotentiam ab ipsis vitæ sue exordiis manifestans et prodens; præveniens scilicet naturæ dispositionem et ordinem, ornato amplissimis munieribus eo puer, quem sui elegerat præcursorum. Adventui sane et propinquitatí Jesu, uti veræ et activæ causæ, non voci Mariæ subsultum Joannis, et si appellare ita vis, exultationem et letitiam tribuere videtur Ecclesia, cum hæc nos in sacris officiis canere jubet (*56*) :

*Enititur puerpera,  
Quem Gabriel prædixerat:  
Quem ventre matris gestiens  
Baptista clausum senserat.*

Et sane nullas Mariæ preces, nullum interventum, nullam suffragationem, sed vocem tantummodo memorat Lucas. An tantam inhæsisse vis in *matri* [ut scholasticorum more loquar] Mariæ voce virtutem ac vires, ut per se sola homines sanctificaret?

8. Aquam in vinum in nuptiis Canæ Galilææ Maria deprecante conversam fateor; quis enim id neget, quandoquidem id expressissime Joannes docet (*i, 1 seqq.*)? At exemplum istud ad piam opinionem stabiliendam imbecillum est prorsus: tum quia verisimillima eorum est opinio, qui aiunt alia miracula, eaque fortasse non pauca peracta jani fuisse a Domino Jesu, cuius adhuc pueri transiunt virtutem ac potestatem Ægyptia simulacula et arbores agnoscere dicuntur; adeo ut signum factum in Canæ Galilææ nuptiis præverit quidem

alia miracula a Christo coram *discipulis facta*, sed non omnium ab ipso factorum primum fuerit: tum etiam quia, si omnium primum fuisse dederim, non continuo id quod cupis, assequeris. An unico, an duobus, vel, si vis etiam, decem exemplis universalis propositio statui potest? Minime vero. Nos porro, inquit critici, dum pia opinionis vindices duo adducunt ad opinionem suam statuendam exempla, mille allegabimus eidem sententiae adversantia: reliqua scilicet omnia, quæ Christus, evangelistis testibus, peregit: nullum scilicet adducere ex his possumus, quod Mariæ suffragatione ac precibus factum fuisse neverimus: plurima vero quæ vel sponte fecit Jesus, vel deprecantibus apostolis: interdum etiam eo solo exposcente, qui aut sibi, aut alteri beneficum optabat Jesum.

9. Id porro quod superioribus duobus exemplis ex Evangelio desumptis reposuerunt, iis quoque reponunt, quæ ex sacra Historia repetunt, sanctorum Stanislai scilicet et sanctæ Rosalii; excipiunt scilicet, quæ in his traduntur, sed ea ad universalis assertionem statuendam satis esse, fateri reculant.

10. Quod vero ex commodis in pia opinione positis desunitur, sic dissolvunt. Virginis dignitatem et excellentiam satis extollimus, cum eam fatemur Dei Matrem, Deo Filio, quantum humana creatura esse potest, dignissimam. Vide, obsecro, quæ de hoc arguento tradit Theophilus Raynaudus in *Diptychis Marianis*, caution. 1, 2 et 3, atque in hac postrema ea præsertim, quæ docet sub hoc titulo: *Mensura perfectionum B. Virginis, maternitas Dei.*

11. Amorem Dei et Christi erga Virginem, illiusque benevolentiam satis commendamus, dum eam selectam dicimus, ut Dei mater esset [ad quam dignitatem eam veluti dispositus, cum virtutibus et gratiae donis omnibus locupletissime auxit: vide quæ diximus dissert. 1]; commendamus quoque, propterea quia ejus virtutes ac merita remuneratus est maxime: recole, quæ tota fere part. 1 diximus, ac præsertim dissert. 42; commendamus denique, dum beneficia plurima, eaque maxima per eam nos consequi voluit. Vide quæ de efficacia intercessionis Virginis deinceps trademus. Si quis alia addiderit, caveat ne Mariæ ea tribuat, quæ nec Scriptura, nec probata traditio nos tribuere jubet.

12. Pietatem nostram erga Virginem exhibemus, dum excellentiam illius prædicamus, dum deprecamur, illiusque interventum exposcimus, ut quæ nos sine illius ope ac subsidio minime a Deo consequi posse veremur, fatemur illius ope, interventu ac præsilio nos consequi posse, et sepissime etiani re ipsa consequi. Gratum vero animum prædicat attestatio beneficiorum per eam receptorum, et gratiarum actio: quæ quidem omnia adhuc persistant, tametsi non omnium beneficiorum humano

generi conferendorum thesaurariam Virginem faciamus, dummodo plurimorum, eorumque insignium, et maximorum consecutricem, ideoque eorumdem beneficiorum liberalissimam largitricem, et piissimam itemque potentissimam advocatam nostram fateamur. Recole quae de hoc argumento saepe ac copiosissime diximus. Sane *piae*, ut saepe appellavi, opinioni Theophilus Raynaudus vehementer obsistit, et tamen eximium se Virginis cultorem proficitur et edito libro, cui *Nomenclator Marianus* titulam imposuit; in quo libro titulos ac praecipua encomia illi a Patribus tributa recenset, et haec scriptis mandans (57) : « Quia invidiosum falsas Deiparæ laudes deterendi opus capesso; periculum est, ne in multorum judicia incurram, perinde ac si minus congruenter de fundamento encomiorum Deiparæ sententiam feram, cuius laudes, supra justum ab aliis cumulatas et exaggeratas postulem. Mihi vero mens ac sententia sedit omnino alia; qui et a prima ætate addictum me sanctissimæ Matris cultui omni jure profitear, ejusque innumeris titulis beneficiarium ac astrictissimum clientem agnoscam; et a multis annis, ejus nominatum favore ac tutela, in eam societatem ascriptus sim, quæ se tantæ matris benevolentissimam sobolem, ejusdem Deiparæ honori promovendo addictissimam contestetur quibusunque licet modis; scriptis, sermonibus, factis, quod eleganti opere exscutus est nostra Joannes Bourghesius, titulus illi est: *Societas Jesu, Mariae Deiparæ Virgini sacra*. Quare ut haec labes detritarum Deiparæ laudum [quæ quidem laudes sint et ad ejus decus vere pertineant] nullo modo mihi contra jus fasque affricetur, nonnulla duxi præcavenda et præmittenda, » etc.

13. Postremam probationem a theologica ratione depromptam in præsenti omittimus, copiosius scilicet subsequenti dissertatione expendendam: tantum in præsenti haec monemus. Si *Universalis Mediatrixis* nomine intelligis unicam Matrem Christi Redemptoris, statim consentimus; si intelligis unicam, ad quam confugias, et per quam a Deo, et Christo beneficia exposcere, atque assequi possis, id minime excipimus. Consule dicta num. 7, cap. 1, et num. 23, 24, 25, cap. 5. Quid, quod tametsi universalis primarius Mediator sit Christus, tamen nos ipsi Patrem deprecari possumus? Hoc modo in Missa sic deprecamur: *Suscipe, sancte Pater omnipotens*, etc. *Te igitur, clementissime Pater*, etc. (Vide *Ioan. vii*, vers. 26 et 27.) Neque vero ullo præcepto adiungitur, ut cum Christum deprecamur, Deiparæ merita, aut interventum commemoremus, tametsi id utilissimum esse fateamur.

14. Verum, ut tandem aliquando huic operosisimæ, et nostris temporibus, quod jam dixi, exagi-

tassisimæ quæstioni finem imponamus, lectorem obsecro, ut utriusque partis momenta expendat, et quæ ei libuerit partem eligat. Piam procul dubio, atque adeo *satis* [id est, *valde*] piam opinionem, quæ eorum omnium, quæ a Deo consequimur, beneficiorum thesaurariam ac largitricem Mariam facit, ii ipsi fatentur qui eidem opinioni obsunt. (Recole dicta n. 18, cap. 6.) At eamdem opinionem ab iis reprehendi aiunt, quod veterum suffragio ac præsidio sit destituta (vide dicta eodem numero ac capite); quam etiam ob causam a Romanæ Ecclesie communione alienis vehementer arguitur ac carpitur; atque adeo reprehenduntur Catholici omnes, quasi in re gravissima novas opiniones sine probatissinorum magistrorum exemplo, atque auctoritate temere in scholas inducant suas.

### SECTIO II. — *Quibus Maria sanctissima ea conferat beneficia, quæ confert.*

1. Quænam conferat beneficia, superiori sectione vidimus; plurima scilicet confert, fortasse etiam omnia confert, si vera est pia sententia, de qua antea diligenter egimus: quatenus illius subsidio et rogatu consequimur, que consequimur. Expendendum nunc est, quibus confert; id est, quænam a Deo rogatu suo et subsidio obtineat, ut nobis confert.

2. Creaturas quaslibet rationales ita partitus est apostolus Paulus obsequium describens, quod nomini Jesu exhibent, ut aliae cœlestes sint, terrestres aliae, in inferno detente aliae (*Philipp. ii*, 10): *In nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum*. Quæritur itaque, num unicuique harum creaturarum generi Maria, quam Dei largitate ac munere beneficentissimam diximus, beneficia impertiat: et quoniam et dignitate, et in ipsa Pauli partitione primum locum obtinent cœlites, quærimus:

### QUESTIO I. — *Num beatis Maria sanctissima beneficia confert.*

Qua soluta, quæstionem secundam proponimus, eamque pariter solvimus.

### QUESTIO II. — *Num hominibus in terra adhuc degentibus beneficia confert M. V.*

1. Cœlitibus superna beatitudine potitis beneficia, si rigorose loqui volumus, Maria sanctissima non impertitur. Etenim neque ipsi ullius rei gent, neque eorum beatitudo facto jam de eorum virtute experimento stabilita determinataque cuiusquam precibus augeri potest. Quæri itaque tantummodo potest, num angeli et sancti, quos nostræ salutis cupidissimos ac sollicitos novimus (58), ad

(57) *Dypt. Marian.* Prolog. cant. 1, num. 1, etc.

(58) Vide quæ *De cultu sanctorum* agens tradidi dissert. 5, cap. 50. Gregorius Nyssenus num. 7, in *sanctum martyrem Theodorum*, sic eum deprecatur: « Si majori etiam opus fuerit advocatione ac de-

precatione, fratrum tuorum martyrum eoge chorum, et cum omnibus una deprecare... admone Petrum, excita Paulum, Joannem item Theologum ac discipulum dilectum, ut pro Ecclesiis, quas constituerunt, solliciti sint. » *Orienes hom. 1, in Ezechie-*

Mariam confugiant, ut nostri misereatur, eademque, quam a Deo se consequi non posse timent [obstinentibus scilicet vitiis, ac criminibus, ac negligencia hominum, quos adjuvare cupiunt], ab unigenito Filio suo obtineat, eaque ratione erga angelos ac cœlites benefica sit.

2. Id porro affirmare minime vereor; imo id valde probabile arbitror. An enim minus nos amat, quam cœlites reliqui; an minus eam amat Unigenitus suus ac Dominus noster, in cuius manu cuncta posuit cœlestis Pater? An minus apud eum habet auctoritatis ac gratiae? Minime vero. Argumento itaque, quod *a fortiori* appellare merito possumus, Mariam, deprecantibus angelis et sanctis, ut nobis opituletur, ac prosit, eam eisdem angelis, ac sanctis benevolam atque obsequenter, nobisque beneficentissimam haud temere assero.

3. Questionem porro alteram, num scilicet hominibus in terra degentibus, ideoque mortali vita frumentibus beneficia impertiat, facile solvimus, ea recolendo quæ tota priore dissertatione tradidimus; etenim cuncta fere, quæ in ea protulimus, huc facile spectant: ea quoque, quæ de invocatione, deque variis Mariæ colende argumentis deinceps dicimus, transferri huc commode queunt; ideo enim eam invocamus, ut nobis opituletur. Persuasum itaque est nobis, eam opem ferre, dum in hac vita degimus; ideo vero eam colimus, vel ut beneficiis in nos ab ea collatis grati simus, vel ut ad ea nobis impertienda illam moveamus. Ea quoque quæ de cultu sanctorum agens copiose traxi, argumentum non leve ad id, quod agimus, præbent; scilicet argumentum quod *a fortiori* scholastici appellant, et ex iis commode facile erimus Mariam reliquis sanctis multo elatiorem intercedere, nobisque conferre beneficia, si sancti intercedunt nobisque conferunt beneficia. Quanquam ea ipsa, quæ in eo tractatu protuli, non pauca comprehendunt, quæ ad Mariam ipsam pertinent, quæ propterea commode deduci huc possunt. Proderunt quoque eæ, quæ quæstione subsequente ex veteribus Missalibus proferemus; etenim magna pars eorum monumentorum expressissime ostendit, Mariam Virginem suffragatione sua nobis favere maxime. Ea itaque consulat lector.

—

*Item:* «Veni, angele, suscipe sermone conversum ab errore pristino... advoca tibi alios socios ministerii tui, ut cuncti pariter eos, qui decepti sunt, erudiatis ad fidem.» Daniel x, vers. 13: *Ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium meum, etc.*

(59) Gen. XLII, 58: *Deducetis canos meos cum dolore ad inferos; id est, prædolore mori ne compellatis.* — I Reg. II, 6: *Deducit ad inferos, et reddit;* id est, proximos nos morti facit, et a morte nos revocat. — III Reg. II, 6: *Non deduces canitatem ejus pacifice ad inferos;* id est, Non sines pacifica et naturali morte eum mori; et alibi særissime. Quod vero sinus Abrahæ, locus in quo purgantur animæ, ut prorsus impollutæ ad cœlum deferantur, locus itidem, in quo tētrimo carcere inclusæ crucian-

QUESTIO III. — *An ad inferos Mariae intercessio se protendat.*

Explicatis usitatoriis vocis *inferi* significatiōnibus, quærimus, num ad mortem [seu sepulcrum], num ad sinum Abrahæ, num ad eum locum, quo detinentur animæ puerorum originali labi pollutorum; num denique ad locum, in quo cruciantur animæ eorum, qui Deo minime invisi obierunt, labi tamen aliqua, quam adhuc habent, prohibentur ne ad superos avolent, Virginis intercessio sese protendat; quidve in unaquaque quæstione sentiamus, subjicimus.

1. *Inferorum* nomine in sacrae Scripturæ et ecclesiasticorum doctorum libris significantur sepulcrum, ideoque per sinecdochen mors, cuius causa sepulcro infernū (59), sinus Abrahæ, locus ille, qui pueris rationis expertibus, et originali labi pollutis a morte præteritis assignatur; locus itidem ille, in quo degunt animæ, quæ lethali peccato minime foedaæ, sed quæ tamen aut levibus noxis nonnihil pollutæ, aut poenas, quas pro præteritis peccatis persolvere debebant, minime persolverunt, mortem obierunt; locus denique ille, quo concluduntur animæ eorum, quos (II Petr. II, 4) cum angelis peccantibus rudentibus inferni detractos in Tartarum tradidit [Deus] cruciāndos.

2. Porro quæritur, an ad hos locos sese Mariæ intercessio protendat. Id sic particulatim dissolvo. Si inferorum nomine intelligis mortem, cuius causa sepulcro insertur corpus mortis vi ab anima disiectum, Mariæ, dum viveret, intercessione quæpiam a temporali morte fuisse liberatum, nulla probabilis historia prodit; multæ vero probabiles historiæ produnt, nonnullos Virginis intercessione fuisse a mortuis excitatos. Porro omnibus his historiis fidem is tantum demet, qui ea solum, quæ videt ipse, excipit, reliqua rejicit; quod quidem hominum genus vel moderatis criticis displicet. Quod si sepulcri nomine sepulturam ipsam intelligis, qua ratione juventur in sacris ædibus, ideoque iis, quæ sanctorum, proptereaque etiam Mariæ nomine honestantur, habes dissertatione 68 operis quod *De cultu sanctorum* inscripsi, quem locum consule.

3. Sinus Abrahæ, si *proprie* et *rigorose* accipias, nullum a Maria adjumentum habuit, imo neque

tur animæ a divina beatitudine perpetuo exclusæ *inferi* appellentur, docet expressissime Catechismus Romanus, ad quem lectorem allego. Vide quæ traduntur ad artic. 5 Symboli, cap. 6. Locum porro illum, in quo detinentur pueri baptismō minime abluti, *inferorum* vocabulo denotari etiam posse, ex eo liquet, quod procul dubio nobis infernus locus est, ubicunque tandem is sit. Vide quæ Bellarminus, tametsi brevissime, docet (lib. II *De Purgatorio*, cap. 6, paragrapgo incipiente ad hunc modum: *Quod autem limbus puerorum, etc.*). Sed multo ante Bellarminum id docuit S. Thomas, *Sententiārum* librī IV explicans. Vide quæ tradit ille in distincti. 45, quæst. 1, art. 2. Vide præsertim paragrapgo incipientem ad hunc modum: *Ad tertiam quæstionem.*

habere potuit : neque enim persistit Abrahæ sinus, postquam Christus resurgens a mortuis *ascendens in altum captivam duxit captivitatem* (*Ephes. iv, 8*) : tamen si latius rem sumas, adjumentum, aut potius solamen aliquod accepisse, ostendere se posse considit Mendoza (60) ad hunc modum disserens : « Quod attinet ad limbum patrum, tripliciter fingi potest animas inde liberari. — Primo, per propriam mutationem illius status in statum beatitudinis ; sed hæc liberatio est propria Redemptoris, ut de fide constat, ex communi theologorum doctrina, in iii, dist. 18 ; et in iv, dist. 2 ; et in part. quæst. 49 et 52. Unde solus Christus habere dicitur *clavem abyssi* (*Apoc. xx, 1*), qui solus inferni postes reseravit : in quo sensu appellat D. Hieronymus in *Epistola ad Dardanum*, Christi sanguinem *clavem paradisi*. Et propterea dicit D. Thom. Christum Dominum appellatum fuisse *ostium* (*Joan. x, 9*), et *viam* (*Joan. xiv, 6*), quia ipse aperuit viam et *ostium regni cœlorum* : quod D. Paulus ad Hebr. x, 20, satis expressit, dum ait : *Initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est, carnem suam* ; nam antea, ut D. Chrysostomus, Theophylactus, Ambrosius, et alii loquuntur, regnum cœlorum erat mortalibus inaccessibile. — Secundo, dicuntur animæ inde eripi solum metaphorice, quatenus ex illa afflictione, quam illis afferebat spes dilata, quæ non poterat non esse maxima, ut D. Gregorius, lib. xiii *Moralium*, cap. 16 ; D. Augustinus serm. 2 *De resurrectione* ; D. Thomas in part. quæst. 52, art. 2 ; Cajetanus *ibid.* aliquæ testantur : quatenus, inquam, ex illa afflictione aliqua ex parte relevabantur. Ethoc modo non est dubium, quin B. Virgo ab illa afflictione eas animas recrearit. Nam cum B. Virgo de congruo meruerit incarnationem, saltem quoad accelerationem mysterii, et condigne se disposuerit, ut esset Mater Dei, et consentiendo angelo incarnationem nuntianti, medium præbuerit humanæ redemptionis, et hæc omnia illis Patribus ex divina revelatione innotuerint ; non poterant non ingenti gaudio cumulari. — Tertio, dici possunt eripi e limbo, non quidem mutando statum, sed mutando locum saltem ad tempus ; et in hoc sensu non video utilitatem ullam, ratione cuius B. Virgo dehuerit aliquam inde animam vindicare. Alioqui si aliqua utilitas occurrisset, plane vindicasset ; quod probo : quia licet de lege ordinaria animabus in limbo inclusis non pateret egressus ; nihilominus in ea lege, si oporteret, sanctissimæ Virginis precibus dispensaretur. Nam si in ea dispensatum est interventu unius pythonissæ, veram Samuelis animam inde evocantis, ut habetur I Reg. xxviii, 7 seqq., et clarius Ecclesiastici xlvi, 23, ut ex antiquioribus egregie confirmant Josephus, Justinus, D. Augustinus, D. Ambrosius, D. Basilius, D. Hieronymus, D. Thomas, et ex recentioribus, Lyra, Abulensis,

(60) *Viridar. sacræ et prof. erudit.* lib. ii, probl. 5.

(61) *Murator. De Parad.* cap. 12.

Carthusianus, Cajetanus, Jansen., et ex nostris cardinalis Bellarminus, Suarez, Perierius, et alii, quis dubitet sanctissimæ Virginis oratu posse in eadem dispensari : quamvis de facto, quia necessitas nulla fuit, dispensatum non sit ? »

4. Ut aliquid de Mendozæ monitis dicam, pangi excipient quod de summa afflictione patrum in Abrahæ limbo detentorum is tradidit. *Requie status* erat ille ; et quanquam hic nolo judicem me constituere inter viros clariss. Joannem Cadonicum Cremonensem canonicum et P. Liberatum Fassonium, ex ordine Scholarum Piarum theologum, benevolentiae ac amicitiae vinculis mili conjunctissimum, quorum prior beatitudine aliqua potitos fuisse asserit eos Patres, negat alter, quorum monita consulat volo lector ; in eo tamen convenienti theologi omnes, quod summa afflictione carerent ; erat enim *requie status* ille ; quamobrem non verentur nonnulli probatissimi Patres, sanctos ipsos post perfectam a Christo redemptionem mortuos, ideoque cœlesti beatitudine potitos, in sinu Abrahæ degentes dicere (61).

5. Novi equidem nonnullos objicere verba illa Christi (*Joan. viii, 56*) : *Abraham pater vester exsultavit [id est cupiit], ut videret diem hunc, vidiit, et gavisus est.* Sed desiderium sine afflictione esse potest ; et si divine voluntati conforme est, sine ulla afflictione revera est. Optat Ecclesia, Christianos omnes cœlesti beatitudine potiri, suumque desiderium his precibus ad Deum fusis prodit (62) : *Deus, cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus; tribue, quæsumus, ut intercedentibus omnibus sanctis tuis, universorum, quos in oratione commendatos suscepimus, et omnium fidelium nomina beatae prædestinationis liber ascripta retineat.* At non propterea affligitur, cum improbos Christianos, Dei voluntate juste pœnas de eorum criminibus exigente, ad inferos detrueros novit. Optabat angelus Persidis (*Dan. x, 13*), Hebreos in Perside moram ducere [eorum scilicet recta exempla, et pia monita juvabant Persas], optabat præses Judæis angelus, ut ii in Judæam reverterentur (*Ibid. 4-8*). Uterque ferventes et diutinas preces ad Deum fudit. Exauditus est præses Judæis angelus : at non continuo afflictus est angelus Persis præses ; neque enim, cum beatitudine, qua uterque angelus potiebatur, convenire afflictio potest. Voluntas porro Abrahæ et reliquo-rum veterum sanctorum divinæ voluntati prorsus congruebat. Quod vero gavisus sit Abraham ; postquam vel divina revelatione, vel angelorum, vel Josephi Christi nutriti, ad eum sinum advenientis monitu novit Christum Redemptorem jam venisse, rectissime gavisus est, et propter emolumenta toti generi humano ex ea re provenientia, et propter utilitatem sibimet ipsi, et sociis partibus provenientem. Angeli et homines sancti

(62) In Socr. *Missæ Dominicæ i Quadrages. et rurus Dominicæ ii, iii, iv Quadrages.*

peracto Christi judicio gaudebunt propter bona generi humano, et sibimet ipsis advenientia; horum enim corpora beatitudine potentur, qua antea non potiebantur, ideoque in corpore ipso *explebuntur ubertate*; angeli autem ea ipsa de re gaudebunt; *amant enim angeli nunc etiam homines, amant ferventius beatitudine jam potitos, ideoque de eorum emolumenis gaudebunt.* At non propter ea vel beati, vel angeli nunc affliguntur.

6. Quod vero docet Mendoza de intercessione Virginis adeo se protendente, ut e limbo potuisse animas extrahere, sic accipe, ut si id vidisset æquum, et divinæ voluntati conforme, egisset: *minus, minime egisset.* Cæterum, Samuelem pythomissæ interventu fuisse excitatum, pauci dabunt; et quæstiones, quæ possibilitatem tantummodo respiciunt, theologi merito evitant, cum sua ingenia et eruditionem exercere laudabilius in aliis quæstionibus possint.

7. Neminem fere inveni, qui Mariam pro animabus in limbo detentis suffragationem suam interponere, aut aliquando interposituram affirmet; quo quidem argumento merito conjicimus persuasum fuisse, esseque omnibus, nullam pro iis suffragationem Mariam interponere; quod mirum non est: etenim Deo invisi ii mortui, et peccato quidem non ab iis actu admisso, sed tamen suo [ scilicet ab Adami lapsu sibi inusto et imputato] fœdatos, ab iis nec detestatione, aut sacramento, aut alia ratione deleto, ideoque permanente; quæcumque eos Deo alienos et ab Ecclesiæ communione remotos agnoscimus. Ob quam causam pro iis nunquam orat, aut suffragationem aliquam interponit Ecclesia. Quo posito, iis nullam opem conferet Virgo. An eos juvare illa poterit, qui ab Ecclesia sejuncti sunt, nec labem, que eos a cœlesti regno arcit, contractam non eluerunt, nec cluere possunt, utpote gratiæ ubertate orbati, qua labem contractam abstergere queant?

8. Libet porro hic exscribere, quæ in rem præsentem tradit sanctus Thomas (63): « Dicendum quod lymbus patrum, et lymbus puerorum absque dubio differunt secundum qualitatem præmii, vel poenæ; pueris enim non adest spes beatæ vitæ, quæ patribus in lymbo aderat, in quibus etiam lumen fidei et gratiæ refulgebat (64). In patribus originalis culpa expiata erat, secundum quod erat infectiva personæ; remanebat tamen impedimentum ex parte naturæ, pro quia nondum fuit plenarie satisfactum: sed in pueris est impedimentum, et ex parte naturæ: ideo pueris, et patribus diversa receptacula assignantur. »

9. Reliquum itaque est, ut quæstionem contrahamus ad animas, quæ piaculari igne cruciantur, ut ea poena expiatæ, et veluti purgatæ labis cuiusque expertes efficiantur, et candidæ, ideoque dignæ, ut

Agni nuptiis intersint. Ilæc autem statim ex Theophilo Raynaudo crebro allegato proferre libet (65): « Illud etiam verisimile proditur, B. Virginem aliquos prævenisse, ne subirent purgatorium, suis eos precibus muniendo. Quod de Alexandro III narrat Menologium Cisterciense 27 Augusti, et de aliis alii. »

10. At si de iis ipsis animabus, quæ mortali vita exutæ purgatorio igne expiantur, quæstionem instituas, Virginem suffragationem suam pro hisce animabus interponere, is minime dubitabit, qui ad vulgarissimam, et fidelibus insitam persuasionem animum adverteret. Censem scilicet communi quadam consensione fideles, Mariam sanctissimam preces suas pro iisdem animabus sæpe interponere, ac pro iis præsertim, qui dum viverent, eamdem Virginem peculiaribus obsequiis coluerunt. Atque hanc quidem fidelium persuasionem, cum alii præsertim ecclesiastici libri prodant, eæ sane produnt preces, quas in Missalibus et Breviariis recitare jubemur ad hunc modum: *Deus veniæ largitor, et humanae salutis amator, quæsumus clementiam tuam, ut nostræ congregationis fratres, propinquos et benefactores, qui ex hoc sæculo transierunt, beata Maria semper Virgine intercedente, cum omnibus sanctis tuis, ad perpetuæ beatitudinis consortium pervenire concedas.* Quas quidem preces antiquissimas esse non dubito: et eæ fere sunt, quæ in Missali et Rituali Veneto, aut fortasse Torcellano sæculo xi conscripto in nostra Bibliotheca servato exstant. En illas (66): *Deus, veniæ largitor, et humanæ salutis amator, quæsumus clementiam tuam, ut nostræ congregationis fratres, vel sorores, qui ex hoc sæculo transierunt, beata Maria semper Virgine intercedente cum omnibus sanctis ad perpetuæ beatitudinis consortium pervenire concedas, etc.* Et deinceps. —*POSTCOMMUNIO: Deus, vita viventium, spes morientium, salus omnium in te sperantium, præsta propitius, ut animæ hujus congregationis nostræ mortalitatis tenebris absolutæ, beata Maria semper Virgine intercedente, in perpetua cum omnibus sanctis tuis luce lætentur, etc.*

11. Quantum vero eodem Rituæ preces eæ vetustiores sint, difficile invenies. Codices enim præsertim ecclesiastici, sæculo xi vetustiores, rarissimi sunt, atque in iis ipsis, quos nobiliores servant bibliothecæ, magna pars deest; absursum scilicet aut longa ætas, aut possidentium negligentia, interdum etiam nonnullorum pravitas, ac malitia non paucas, præsertim priores ac postremas chartulas, adeo ut paucissimos inventurus sis veteres ecclesiasticos codices, qui prorsus integri sint.

12. Eandem porro persuasionem fidelibus antea inhaerentem deinceps etiam inhæsisse, alii ecclesiastici libri manifesto produnt. Missale sæculo xiii conscriptum, quo olim monachi in insula Gorgo-

(63) In iv Sent. dist. 45, quæst. 4, art. 2, § incipiente ad hunc modum: *Ad tertiam quæstionem.*

(64) Ad primum, ergo.

(65) *Diptyc. Marian. part. ii, punct. 10, num. 24.*

(66) *Missa pro congregatione, pag. 208.*

nia degentes usi sunt, nostra possidet Bibliotheca. In eo porro illa ipsa prior oratio, quam modo protuli, exstat; hæc scilicet (67) : *Missa pro congregazione : oratio : Deus, venie largitor, et humanæ salutis amator, quæsumus clementiam tuam, ut nostræ congregationis fratres, qui de hoc sæculo transierunt, beata Maria semper Virgine intercedente, cum omnibus sanctis tuis ad perpetuæ beatitudinis consortium pervenire concedas. Per., etc.*

15. Atque hunc ipsum pro fidelibus defunctis orandi modum reliqui ecclesiastici libri, tametsi in diversis regionibus conscripti retinent: ex quorum consensione ac concordia facile assequeris quod ab initio dixi; fidelibus scilicet universis persuasum fuisse Virginem Deiparam fidelibus in purgatorio detentis opitulari.

14. Cave vero putes, in ea tantummodo prece, quam nuper protuli, persuasionem hanc fuisse propositam. Ex plurimis ad eam ostendendam argumentis ea tantummodo seligo, quæ duo nuper allegati codices nobis præbent.

15. Pagina 97 codicis Veneti, seu, si vis, Toreclani hæc occurrunt: *ALIA MISSA. Sanctæ Dei Genitricis Mariæ, et beatorum omnium cœlestium virtutum, sanctorum quoque patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum et virginum, atque omnium simul sanctorum tuorum, quæsumus, omnipotens Deus, meritis ac precibus placatus, tribue nobis misericordiam tuam, et da populo tuo inviolabilem fideli firmitatem et pacem: repellere a nobis hostem, et famem, et pestem; da nobis in tua virtute constantiam et fortitudinem, immittre hostibus nostris formidinem et invalidinem, retrahere omnibus nobis bona facientibus vitæ aeternæ beatitudinem, da inimicis nostris, et persequentibus nos recognitionem; et indulgentiam concede defunctis nostris, et omnibus in Christo quiescentibus remissionem peccatorum, et requiem sempiternam, etc.*

—*SECRET. In conspectu divinae majestatis tuæ, quæsumus, omnipotens Deus, intercedente sancta Dei Genitrix Maria, et omnibus sanctis tuis, oblationes nostræ et preces acceptabiles descendant, et tua propitiacione veniam nobis, et pacem tribue, hostem et famem, et pestem a nobis repellere, fidem, spem et charitatem nobis largire, defensione tua nos semper circumtege, hostium nostrorum superbiam et virtutem contere, omnibus nobis bona facientibus gratiæ tuæ abundantiam tribue, discordantes ad pacem bonam converte, defunctis nostris requiem concede, et omnibus fidelibus tuis vitam sempiternam largire, etc.* — *POSTCOM. Per hujus sacramenti mysterium atque virtutem, quæsumus, Domine Deus noster omnipotens, beata Maria semper Virgine, et omnibus sanctis intercedentibus, vitiorum nostrorum maculæ deleantur, et preces nostræ in conspectu majestatis tuæ acceptabiles inveniantur. Populus tuus a peccatis, et hostibus liberetur, fide et rectitudine roboretur,*

hostium nostrorum superbiam, et fortitudo prosternatur, pestilentia et famæ procul pellantur, bona nobis facientibus gratiæ tuæ abundantia repleantur, discordantes in fraterna pace revocentur, defuncti nostri requiem consequantur, et omnes fideles tui vitam perpetuam adipisci mereantur, etc.

16. *MISSA S. MARIE, ATQUE OMNIUM SIMUL SANCTORUM. — Sauctæ Dei Genitricis Mariæ, ac beatorum apostolorum, martyrum, confessorum et virginum, atque omnium simul tuorum sanctorum, quæsumus, Domine, famulum tuum pontificem nostrum intercessionibus protege, pariterque familiaritate atque consanguinitate sibi conjunctos, et eos, qui se meis, nostrisque commendaverunt orationibus, et sua nobis confessi sunt peccata, et largiti sunt eleemosynas, ei omnem populum Christianum ab omni pravitate defende, et commissum etiam sibi ad regendum gregem custodi: famem et mortalitatem a nobis procul repellere, hostes visibles et invisibles remove, et locum istum ab omni inimicorum impugnatione defende, et animabus famulorum familiarumque tuarum, cunctorum fidelium defunctorum, requiem tribue benignus sempiternam, et sanctorum tuorum cætibus consociare digneris, et pacem tuam nostris concede temporibus, etc.* — *SECRET. Oblationis hujus, quæsumus, Domine, placare muneribus, et intercedente beata Maria cum omnibus sanctis tuis, famulum tuum pontificem nostrum, et gregem sibi commissum, et omnem populum Christianum a cunctis defende periculis, et locum istum ab omni inimicorum impugnatione defende, et animabus famulorum familiarumque tuarum, cunctorum fidelium defunctorum per hac sancta sacrificia remissionem omnium tribue peccatorum, et pacem tuam nostris concede temporibus, etc.* — *POSTCOM. Purifacet, quæsumus, Domine, famulum tuum pontificem nostrum divini sacramenti libatio, et gloriosæ sanctæ Dei Genitricis Mariæ, omniumque sanctorum tuorum oratio, et gregem sibi commissum, ac familiaritate et consanguinitate sibi conjunctos, et eos qui se meis nostrisque commendaverunt orationibus, et sua nobis confessi sunt peccata, et largiti sunt eleemosynas, omnique populo Christiano misericordiam tuam ubique protende, famem et mortalitatem a nobis procul repellere, hostes visibles et invisibles remove, et locum istum ab omni inimicorum impugnatione defende, et animabus famulorum familiarumque tuarum cunctorum fidelium defunctorum remissionem omnium tribue peccatorum, et pacem tuam nostris concede temporibus, etc.*

17. In eo porro Missali, quod olim pertinuisse ad insulæ Gorgonæ monachos dixi, subsequens Missa exstat, que ad hunc modum inscribitur: *MISSA PRO SALUTE VIVORUM, SIVE MORTUORUM. Pictate tua, Domine, quæsumus, nostrorum solve vincula omnium delictorum, et intercedente beata Maria, cum omnibus sanctis, nos famulos tuos, atque locum istum in omni sanctitate et religione custodi, omnesque*

(67) Sub finem codicis.

*affinitate et familiaritate nobis conjunctos, seu omnes Christianos a vitiis purga, virtutibus illustra, pacem et salutem nobis tribue, hostes visibles et invisibilis remove, inimicis nostris charitatem largire, et omnibus fidelibus vivis et defunctis in terra viventium, vitam et requiem aeternam concede. Per, etc.*

— SECRET. *Deus qui singulare corporis tui hostia totius mundi solvisti peccata, intercedente beata Maria semper Virgine cum omnibus sanctis, per hanc oblationem maculas scelerum nostrorum absterge, et omnium fidelium vivorum et defunctorum peccata dimitte, eisque praemia vitae aeternae concede. Per, etc.*

— POSTCOMMUNIO. *Sumpta sacramenta, quæsumus, Domine, omnia crimina nostra detergant, omnemque pravitatem et infirmitatem, seu hosticam rabiem, atque subitaneam mortem, meritis beatæ Mariæ, et omnium sanctorum a nobis procul repellantur, et omnibus fidelibus vivis, et defunctis prosint ad veniam, pro quorum tibi sunt oblata salute. Per Dominum, etc.*

18. Neque vero, si Patres audimus, dubitare ea de re possumus: docuit enim jam dudum Augustinus fideles mortuos a sanctorum suffragatione ac precibus juvari. Vide quæ tradit cap. 4, alias num. 6, libri *De cura gerenda pro mortuis*. An vero minus erga nos benevolam ac piam, aut minus apud Deum auctoritatis habentem, ut eosdem fideles mortuos juvet, Mariam dicere audebimus? An etiam cunctas vetustas sacras ædes martyribus tantum erectas dicemus, nullam Virgini, cum tamen aliunde neverimus, ab ipso Ecclesiæ exordio fuisse nobiles sacras ædes Virgini erectas? quæ de re alibi. Et hæc quidem quantum ad institutum nostrum attinet, retulisse satis sit. Nonnulla de sanctorum erga animas in purgatorio igne cruciatas suffragatione innuit sanctus Thomas in iv, distinct. 48, quæst. 5, art. 3 ad 4, § Sed contra, etc., ad. 4. Si quis plura cupiat, ea consulat, que Theophilus Raynaudus de *Purgatorio agens* disserit (68).

19. Quod si ea minus probabant critici, quibus adducte hoc in loco a Theophilo Raynaudo probationes minus validæ esse videntur; quam etiam ob causam iis non acquiescent, quæ desumuntur ex opusculis 33 et 34 Petri Damiani, eos mone, hoc procul dubio ex monumentis ab hisce scriptoribus adductis consequi, ut assequamur, iis temporibus quibus ea quæ allegantur, conscripta sunt, persuasum fuisse fidelibus, a reliquis quidem sanctis, eas, quas diximus, animas, sed præsertim a Virgine sanctissima adjuvari; atque hæc quidem persuasio probationem præbet non contempnendam.

20. Sed præter hæc adest nobis probatio ex scholasticorum omnium consensione desumpta; ii enim omnes, qui commentariis antea allegatum sancti Thomæ locum illustrant, multa etiam ad ipsum confirmandum illistrandumque afferunt: et vulgatissima ea est probatio, qua utitur Men-

(68) *Heterocita spiritualia de Purgat.* punc. 2, q. 2, num. 9 (antea, num. 7 et 8, ostenderat, a sanctis adjuvari animas in purgatorio igne cru-

doza (69): i Quamvis beati non impetrant gratuitam remissionem poenæ: hoc enim minus congruit illi statui, saltem de lege ordinaria, ubi jam non gratia cernitur, sed justitia; quamvis item beati satisfacere non possint pro illis animabus, cum jam sint extra statum satisfaciendi, qui est proprius vivorum: nihilominus prodesse illi possunt, uno e tribus modis: 1° Impetrando a Christo Dæmino, ut de sua infinita satisfactione, illis animabus tantum applicet, quantum satis sit, ut a pena liberentur: unde jam remissio gratuita non evadet. 2° Applicando snam propriam satisfactionem, si quæ illis superfuit ex operibus, quæ in vita peregerunt; hæc enim in thesauro Ecclesiæ reservantur ab ipsis beatis, ad quos pertinent, pro suo arbitrio. his, vel illis personis applicanda. 3° Postulando a Deo, ut excitet viventes ad necessaria suffragia, et condignam satisfactionem exhibendam: et quolibet modo ex prædictis B. Virgo potentissima est ad illas animas e purgatorio vindicandas. » Alia in eamdem rem antea edocuerat: « In primis e purgatorio multos B. Virgo eripuit, » etc. Et hoc de argumento hactenus.

QUESTIO IV. — *Num ad eos etiam Mariæ intercessio ratione aliqua se protendat, aut certe protendere possit, qui Deo invisi morientes aeterno igni cum dæmonibus cruciandi sunt destinati. Explicatis autem duobus sensibus, quibus quæstio hæc subest, statim quærimus num Mariæ intercessio animas ad inferos detrusas ab iis aliquando eripuerit, aut certe eripere possit.*

Haud difficilis superioribus quæstionibus accommodata solutio fuit. Superest multo ad dissolendum difficilior postrema quæstio, quam in titulo proposui: *Num scilicet Mariæ intercessio ratione aliqua se ad eos ipsos protendat, qui Deo invisi morientes aeterno igni cum dæmonibus cruciandi sunt destinati.* Porro duo complectitur quæstio hæc, an scilicet Mariæ intercessio animas ad inferos detrusas ab iis aliquando eripuerit, aut certe eripere possit. Quo repulso, adhuc quærerit: *Num solamen aliquod, et nonnullum infelicitatis levamen Mariæ suffragationibus aeternis cruciatibus destinati aliquando percipient, aut certe percipere possint.* A primo exordimur, quærimusque:

QUESTIUNCULA I. — *Num a loco, in quo cum dæmonibus torquentur animæ eorum, qui Deo invisi obierunt, quæpiam interventu, et præsidio suo eripuerit, aut certe eripere possit Virgo.*

#### CAPUT PRIMUM.

*Post allatam Riveti reprehensionem adversus Mendozam id opinantem, aut certe in affirmantem opinionem inclinantem, Mendozæ opinionem allatis ipsismet Mendozæ verbis describimus.*

1. Summum in modum displicuisse Riveto studium eorum, qui Virginis præsidium ad eam inficiatas).

(69) *Virid. sacr. et prof. erudit.* lib. II, probl. 5.

rorum partem pretendunt, in qua cum daemonibus eruantur ii, qui Deo invisi obierunt, hæc ejusdem Riveti verba declarant (70) : « Nihilominus his impudentissimis fabulis motus Jesuita Mendoza [Virid., lib. II, probl. 5], inter alia problemata, illud agitavit : *Utrum B. Virgo suo patrocinio aliquem aliquando ab inferis liberaverit.* Et post allatas aliquas rationes pro parte negativa, tam ex Scripturis, quam ex Patribus; et post distinctos infernos duos, unum perpetuum, alterum temporarium purgandorum, et parvulorum : controversiam coactavit ad infernum perpetuum tam damnatorum, quam parvulorum : et concludit animas ab inferno B. Virginem liberare, primum protegendo, ne in illud labantur, deinde easdem, postquam lapse fuerint, extrahendo. » Affinia tradit idem Rivetus in Epist apologetica ad Constantinum Huygenium addita *Apologiae pro sanctiss. Virg. Mar.* pag. 756, col. 2. Vide etiam, si libet, quæ docuerat pag. 733, cap. 10 ib. II ejusdem *Apolog.*

2. Num recte exposuerit Rivetus Mendozæ sententias, ex parte tradidimus quæstione superiore n. 3 et 20, et deinceps quoque trademus : num easdem sententias nos approbemus, deinceps edisseremus. At Mendozam auditæ hæc tradentem : « Per anticipationem tenendo [liberas ab inferno animas], dubium non est quin B. Virgo multos ab inferno liberari. Dubitari vero potest utrum hæc anticipatio, ne ruant in gehennam, sit solum ante mortem, impetrando illis congrua auxilia, quibus convertantur, an etiam post mortem, exorando judicem, ne extremam in eos damnationis sententiam fulminet, sed in priorem vitæ statum, in quo agant pœnitentiam, reducat. Et quidem communior modus anticipandi hanc liberationem est ante mortem. Sic enim ordo divinæ Providentiae suaviter procedit, et prædestinationis effectum infallibiliter consequuntur : et in hoc sensu dicit Bernardus sermone 98 a B. Virgine, cœlum impletum, infernum evanescutum ; et Germanus, *Serm. de zona Virginis*, plurimos sanctissimæ Deiparæ intercessionibus ab aeterno supplicio liberatos ; et Cyrillus Alexandrinus homil. 6, *Contra Nestorium*, B. Virginis patrocinio multos ab aeternæ damnationis sententia erexit ; et similiter Chrysostomus, Anselmus, Fulgentius, exèriisque Patres communiter lequuntur ; neque desunt in hujus rei confirmationem clarissima exempla, quale est illud celeberrimum Theophilii, quod narrat Metaphrastes, Honorius, Antoninus et Eutychius patriarcha Constantinopolitanus, cuius se oculatum testem fuisse dicit, ubi B. Virginem appellat pontem peccatorum ad Deum, et spem eorum, qui spes omnes abjecerunt. Idem exemplum recognoscit Petrus Damianus serm. 1, *De Nativitate Virginis*, hisce verbis : *Quid tibi, ait, negabitur, Maria, cui negatum non est Theophilum de ipsis perditionis faucibus revocare?* Itaque aliquando